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Til: 'Michael Stegger Jensen'
Emne: Spørgsmål til byrådets spørgetid den 3. maj 2023 om drikkevandsområdet

Gennem byrådets facebookside og i dagspressen har vi erfaret, at Syddjurs byråd har planer om at fusionere Syddjurs 
Spildevand med AquaDjurs i Norddjurs kommune. En fusion, der har Ɵl formål at samle kræŌerne i forhold Ɵl de store 
opgaver man står overfor på spildevandsområdet. 
 
Det fremgår endvidere af pressematerialet:  
 

”Udover spildevandshåndtering forsyner AquaDjurs A/S den vestlige del af Djursland med drikkevand 
og er medejer af produkƟonsselskabet Vandsam. En fusion vil give nye muligheder for udbredning af 
vandforsyning på tværs af kommunegrænsen” 

  
Det er med nogen bekymring vi følger med i fusionen mellem de to kommunale vandselskaber i Syddjurs og Norddjurs 
henholdsvis Syddjurs Spildevand A/S og AquaDjurs A/S. Ikke fordi bestyrelsen ikke synes, det er en god idé at fusionere 
de to spildevandsselskaber, og udnyƩe de stordriŌsfordele, der er ved en fusion. 
Bekymringen går derimod på, at AquaDjurs A/S udover at være et spildevandsselskab også består af et 
drikkevandsselskab, der har udvist en særdeles aggressiv adfærd i den nordvestlige del af Syddjurs Kommunen – et 
område, som AquaDjurs i henhold Ɵl vandforsyningsplanerne for såvel Norddjurs som Syddjurs Kommune ikke skal 
forsyne med vand, og hvor andre vandværker var langt i planerne med samarbejder, planer som helt blev negligeret af 
AquaDjurs med overtagelsen af Lime Vandværk, og det endda med NTM’s godkendelse. Vi er ligeledes bekendt med, at 
AquaDjurs er i gang med undersøgelse af mulighederne for overtagelse af yderligere 5 vandværker i den nordlige  del 
af Syddjurs Kommune. 
 
Der er givetvis flere scenarier på vandforsyningsområdet: 
 

Kan man foresƟlle sig en privaƟsering af AquaDjurs Vandforsyning som det er sket med f.eks. Djurs Vand 
og Vandcenter Djurs, der begge er Ɵdligere kommunale vandforsyninger, og dermed skabe lige 
beƟngelser for alle vandselskabernes arbejde. 
AlternaƟvt, kan man foresƟlle sig en fusion af AquaDjurs Vandforsyning med et andet 
vandforsyningsselskab i Norddjurs eller Syddjurs kommune? 
Spørgsmålet er hvordan man indtænker AquaDjurs i den fremƟdige vandforsyningsstruktur i Syddjurs 
Kommune? 

 
Har byrådet gjort sin sƟlling op i forhold hvad man vil på drikkevandsområdet? 
 

1) Går man eŌer at fusionere drikkevandsforsyningen i de 2 kommuner? 
2) Ønsker man i forbindelse med fusionen samƟdig at ophæve kommunegrænsen på drikkevandsområdet?  
3) Har man gjort sig klart hvilke konsekvenser beslutningen kan få for de store projekter der er på bedding i 

Syddjurs kommune? (”Skramsø Vand projektet” der giver mulighed for at forsyne 47 vandværker er 
budgeƩeret Ɵl godt 100 mil. kr. i 2023 priser) 

 
Vi skal bede om nogle klare svar på spørgsmålene, da de kan få afgørende betydning for Skramsø Vandprojektet, når 
lokalplan/VVM hvor processen er afsluƩet indenfor det næste års Ɵd. 
 
Venlig hilsen 
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